
富士通ライフサイエンスフォーラム2017 

拝啓  
 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。  
 この度弊社では2017年11月22日(水)に「富士通ライフサイエンスフォーラム2017」を開催することとなりました。 
今回の基調講演では米国に在住し、最新の医薬品産業に関わる知見を持つ栄木憲和氏に海外の被験者募集手法を含
め最新の医薬関連情報やヘルスケアICT情報を紹介して頂きます。海外で激変する医薬品産業に関わる情報を日本と比
較しながら紹介し、日本の医薬品メーカーが業界として取組むべき方向性を導く材料として頂けると確信しております。 
 その他、弊社が提供するソリューションのご紹介をさせて頂き、2つのトラックによる講演もご用意しております。そして本フォーラ
ムでは、ご懇親の場としてネットワークレセプションをご用意しております。各企業様間の交流の機会としてもご活用頂きたいと
願っております。 
つきましては、ご多用の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ともご来場賜りますようご案内申し上げます。 
                                                                                                                                         敬具 

 日 時  ：  2017年11月22日(水)  13:30～19:00 (受付開始 13:00) 
 セミナー（懇親会）会場 ： ベルサール神田 東京都千代田区神田美土代町7 
 定 員  ：  200名 
 プログラム  ： 裏面をご覧ください。 

『激変する医薬品産業 ~医薬品を越えた産業構造変革~』 

医薬品メーカーに関係する方々にむけた 

JR線     JR  神田駅 北口 徒歩6分 
地下鉄  都営新宿線 小川町駅 B6出口 徒歩2分、               東京メトロ 千代田線 新御茶ノ水駅 B6出口 徒歩2分 
           東京メトロ 丸の内線 淡路町駅 A6出口 徒歩2分、     東京メトロ 銀座線 神田駅 4番出口 徒歩6分 
           東京メトロ 各線 大手町駅 C1出口 徒歩8分 

地 図 



時間 内容 

13:30 – 13:40 開会のご挨拶                 富士通株式会社 ライフサイエンス統括営業部長 酒井 章 

13:40 –14:40 
(60分) 

【基調講演】 激変する医薬品産業~医薬品を越えた産業構造変革~ 
  
 現在米国に在住し、最新の医薬品産業に関わる知見を持っており、海外の被験者募集手法を含め最新の医薬
関連情報やヘルスケアICT情報を紹介。 
 海外で激変する医薬品産業に関わる情報を日本と比較しながら紹介。日本の医薬品メーカーが業界として取組む
べき方向性を導く材料として頂く。 
 

EIKI CONSULTING,LLC 栄木憲和氏（元バイエル薬品 取締役会長） 

14:40 – 15:10 
(30分) 

医薬品業界向けソリューション・サービスと先進事例の紹介                                 
～Shaping tomorrow as One Fujitsu～ 
 
臨床および非臨床の承認申請等電子化等の動向を踏まえ、富士通がご提供する最新ソリューション・
サービスについて事例を踏まえてご紹介致します。  

富士通株式会社 

15:10 – 15:50 
(40分) 

【デモンストレーション】   
  

富士通株式会社 

15:50 – 17:10 
(80分) 

【トラックA】 営業マーケティング分野 
 
デジタルヘルス時代に向けた富士通の取組み 
 
 
 
2025年に向けた医療保険制度改革によるデ
ジタルヘルス時代を迎える中、製薬企業や新
たな業種を加えたヘルスケア産業を取り巻く環
境変化を紹介。特に医療現場のデジタル革
新に対し、製薬企業が医療現場のデータを活
用するための手法を富士通の取組みとして紹
介する。 

富士通株式会社・株式会社富士通総研  

【トラックB】 R&D分野 
 
富士通が推進するDigital Pharma構想ご紹介 
～Data Integrity対策×        
       富士通のeSourceソリューション化計画～ 
 
電子化の進展を軸に欧米発国際標準化で要求が高
まる「Data Integrityの動向」を踏まえ、求められる
ICT基盤と方向性についてCDISCデータ等を活用して
具体的に紹介。更に治験現場でイノベーションを起こ
すべく具体化を推進している富士通のeSourceソ
リューション化(電子カルテ連携)計画についても紹介す
る。 

富士通株式会社 

17:10 – 17:20 会場移動 

17:20 – 19:00 ネットワーキングレセプション 

富士通株式会社 
  産業ビジネス本部ライフサイエンス統括営業部 
  〒105-7123 東京都港区東新橋1-5-2 
E-mail:contact-life-forum@cs.jp.fujitsu.com  

富士通ライフサイエンスソリューション 
 

https://seminar.jp.fujitsu.com/public/seminar/view/5824 

プログラム 
プログラムは予告なく変更になる場合がございます。予めご了承願います。 

お申し込み方法 

お問い合わせ 

富士通「ライフサイエンスソリューション」のホームページのイベント・セミナーにお申込用Webをご用意しております。 
お申込用Webに掲載の［個人情報の取り扱いについて］にご同意の上、お申込み手続きを行ってください。 

お申し込みサイト 


	スライド番号 1
	スライド番号 2

